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Годовой отчет за 2020 год
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 
программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Смоленский район на 2018-2021 годы»

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Смоленский район на 2018-2021 годы» разработана на основании поручения Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 ГС и Плана мероприятий от 09.12.2016 № 9429п-П9, утверждённого первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации, направленных на формирование законопослушного поведения участников дорожного движения, предотвращения дорожно-транспортных происшествий, связанных с выездом транспортных средств на полосу встречного движения.
Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, и низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Ежегодно на улично-дорожной сети муниципального образования Смоленский район совершаются ДТП, в которых люди получают ранения различной степени тяжести.     
За 2020 год на территории муниципального образования зарегистрированы 8 ДТП с участием несовершеннолетних (2019 год – 5, 2018 год – 0). Число детей погибших в ДТП за отчетный период – 1(2019 – 0,  2018 год – 0).
Основными нарушениями ДТП несовершеннолетними являются:
- движение по проежжей части в направлении движущегося транспорта;
- пересечение проежжей части в черте населенных пунктов в местах не имеющих пешеходных переходов. 
Основными видами ДТП на дорогах являются: автомобильные наезды на препятствия, столкновения транспортных средств, опрокидывания транспортных средств, несоответствие скорости конкретным условиям движения. 
Проблема аварийности в последнее время приобрела особую остроту в связи с ежегодно возрастающей диспропорцией между приростом количества ТС на дорогах муниципального образования и медленными темпами развития, реконструкции дорожно-уличной сети, применяемыми техническими средствами организации дорожного движения и увеличивающейся интенсивностью транспортных потоков.
Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенные в Поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС.
         В ходе реализации муниципальной программы за отчетный период 2020 года проведены 80 информационно-пропагандистских мероприятий (акции по БДД, конкурсы, флеш-мобы, классные часы, родительские собрания и пр.) по профилактике дорожно-транспортных происшествий:
          - неделя безопасности (с 21 сентября по 25 сентября  2020 года);
          - акции: «Внимание - дети», «Мой ребенок ярче всех!», «Иди по безопасному пути», «Ваш ребенок пассажир», «РДШ в безопасности»; онлайн-олимпиада «Безопасные дороги»;
          - «Единый день безопасности дорожного движения»;
          - рейды родительского патруля по обеспеченности школьников светоотражающими элементами;
[bookmark: _GoBack]- обновление у всех учащихся начальной школы индивидуальных схем безопасного маршрута «дом – школа - дом» с размещением в их дневниках.
Число участников профилактических, конкурсных, соревновательных мероприятий составило более 3000 человек.
Эффективность реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Смоленский район на 2018-2021 годы» в 2020 году составила  93,3%.

Исполнение в 2020 году целевых показателей муниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
 в муниципальном образовании Смоленский район на 2018-2021 годы» в 2019 году

                                                                                                                                                          Таблица 1                                                                                                                                                                      
	№ п/п
	Наименование цели и задач, 
целевые показатели
	Единица 
измерения
	Значение целевого 
показателя

	
	
	
	2019 год
План 
	2019 год
Факт 
	% 
исполнения

	1
	Целевой показатель 1. 
Количество ДТП, с участием несовершеннолетних
	ед.
	0
	8
	99,7

	2
	Целевой показатель 2. 
Число детей, погибших в ДТП.
	ед.
	0
	1
	99,8

	3
	Целевой показатель 3. 
Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП

	%
	100
	100
	100



Объём финансирования мероприятий 
в 2020 году муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения в муниципальном образовании Смоленский район» на 2018-2021 годы
                                                                                                                                            Таблица 2 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
	№ п/п
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов (тыс. руб.)
	% 
исполнения

	
	
	план
	факт
	

	1
	Всего затрат
	17,00
	17,00
	100,0

	
	в том числе:
	
	
	

	2
	районный бюджет
	17,00
	17,00
	100,0



Исполнение плана мероприятий

                                                                                                                                            Таблица 3

	№
п/п
	Мероприятие
	План (%)
	Факт исполнения
(%)
	% 
исполнения

	1
	Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях:
	100
	100
	100

	2
	Проведение в образовательных организациях  пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения (издание и распространение информационных материалов) с выдачей канц. товаров с символикой компании, при ее проведении (тренинги, круглые столы, на уровне городского округа)  всего, из них
	100
	100
	100

	3
	Оснащение муниципальных образовательных организаций оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (уголки Правил дорожного движения,  компьютерные обучающие программы, обучающие игры) всего, из них
	1,2
	1,2
	100

	4
	Проведение уроков правовых знаний в образовательных организациях в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий
	100
	100
	100

	5
	Организация и проведение совместно с ГИБДД мероприятия «Безопасное колесо» для учащихся общеобразовательных учреждений района
	100
	0,0
	0,00

	Средний процент исполнения

	80,00













